
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

(Управление образования администрации МО «Заиграевский район») 
 

БУРЯАД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААНАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ  

 

 

П Р И К А З 

 
7 апреля 2023 г.                                                                                                                             № 165 

п. Заиграево 
 

О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", пунктом 

2 статьи 12.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», во исполнение Постановлений расширенного заседания Комиссии 

по делам несовершеннолетний и защите их прав администрации МО «Заиграевский район» 

от 20.02.2023 г., в целях организации эффективной профилактической работы по 

предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Заиграевский 

район»: 

1.1.  Провести анализ причин и условий, способствующих правонарушениям 

несовершеннолетних. 

1.2. Принимать конкретные, адресные меры по каждому случаю правонарушений 

несовершеннолетних, назначить общественного воспитателя. 

1.3. При разработке плана индивидуально-профилактической работы с 

несовершеннолетним, состоящим на разных видах учета, предусматривать контроль 

занятости подростков во внеурочное время, с назначением ответственного лица. 

1.4. При планировании мероприятий на 2023-2024 учебный год расширить спектр 

мероприятий, направленных на формирование у детей правильных ценностных 

ориентиров. 

1.5. Усилить работу с родителями (законными представителями) по правовому 

воспитанию детей, снижающему негативное воздействие дезориентирующих ложных 

интернет-ресурсов и осуществлению контроля за общением ребенка в группах социальных 

сетей. 

1.6. Принять исчерпывающие меры по максимальному охвату досуговой 

занятостью несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, в том числе в 

летний каникулярный период. 

1.7. Провести с несовершеннолетними классные часы, освещающие текущее 

состояние противоподростковой преступности, о наиболее распространенных ее видах, 

типичных способах и лицах, предрасположенных к совершению преступлений в 

отношении несовершеннолетних. 

1.8. Провести с несовершеннолетними обучающие мероприятия, направленные 

на формирование доверительных отношений с родителями, умения рассказать о своих 

проблемах, страхах, эмоциях, переживаниях и т.д.  



1.9. Совместно с педагогами-психологами подготовить для родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних информационные материалы на тему «Как научить 

ребенка рассказывать о произошедших событиях, о том, что с ним случилось», 

организовать лектории и родительские собрания и приглашением субъектов профилактики 

по вопросам детско-родительских отношений, вопросам профилактики преступлений 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних, об обеспечении безопасности 

несовершеннолетних в сети Интернет, о необходимости осуществления контроля за 

времяпровождением несовершеннолетних, в целях исключения допущения возможного 

нахождения детей в ситуации, представляющей опасность их жизни и здоровью. 

1.10. Расширять практику оповещения несовершеннолетних о действующем 

уголовном и административном законодательстве, в целях недопущения его нарушения со 

стороны несовершеннолетних в образовательных учреждениях, учреждениях 

дополнительного образования, в том числе с использованием современных средств связи 

коммуникации и сети Интернет – социальные сети, мессенджеры (групповые чаты), 

расширении практики организации посещений сотрудников правоохранительных органов 

занятий, открытых уроков с несовершеннолетними, приглашение сотрудников на 

проведение мероприятий, в том числе спортивных, и т.д. 

1.11. Информацию о принятых мерах направить в Управление образования 

uozaigraevo@mail.ru  в срок до 01.06.2023 г.  

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального образования 

«Заиграевский район»                                              А.А. Шурыгина 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Исп. Шалькова С.С. тел.- 8(30136)4-19-24 

mailto:uozaigraevo@mail.ru

